

personale". Successivamente, la Divisione ha avviato un nuovo confronto con le Segreterie Nazionali delle OO.SS. relativo a interventi di affinamento dell'assetto organizzativo divisionale esistente.

È stata data attuazione al progetto di costituzione in società della Divisione Ingegneria e Innovazione ed è quindi stata espletata la procedura ex art. 47 della legge n. 428/90 per il trasferimento da Enel Produzione alla nuova società del ramo di azienda "Ingegneria e Innovazione" con decorrenza 1° aprile.

Enel Servizi ha avviato a marzo, nell'ambito della Direzione Operativa Amministrazione del Personale, il programma "*Human Resources Transformation - HRT*" finalizzato a intervenire sul modello di funzionamento del Centro Servizi del Personale (CSP), con l'obiettivo di conseguire una razionalizzazione dei processi aziendali, orientando le risorse verso le attività a maggior valore aggiunto e perseguendo significativi obiettivi di natura strettamente operativo-funzionale. In aprile, nell'ambito della Direzione Operativa *Information & Communication Technology*, è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell'Unità *Demand & Delivery Management* Infrastrutture e Reti, finalizzato a valorizzare le evoluzioni organizzative della Divisione Infrastrutture e Reti.

A luglio 2009 è stato avviato il confronto in merito al riassetto delle "*Operations*" della Direzione Operativa *Information & Communication Technology* di Enel Servizi. Infine, in data 11 novembre si è conclusa, con la sottoscrizione del verbale di accordo ex art. 2112 cod. civ., la procedura ex art. 47 della legge n. 428/90 relativa alla fusione per incorporazione di Sfera Srl in Enel Servizi Srl. Il passaggio delle risorse a Enel Servizi Srl avverrà con decorrenza 1° maggio 2010.

Per quanto concerne l'Informazione e Consultazione a livello transnazionale, ha preso avvio a giugno l'attività del Comitato Aziendale Europeo Enel, istituito tramite l'Accordo del 5 dicembre 2008, con la prima riunione con il *management* di Gruppo, a valle dell'approvazione dei Risultati 2008 e del Piano Industriale 2009-2013. L'attività è quindi proseguita con la riunione del Comitato Ristretto del 30 luglio e il secondo incontro plenario del 4 5 6 novembre, dedicato ai risultati del Gruppo al terzo trimestre 2009, ai piani di sviluppo della Divisione Energie Rinnovabili e alle tematiche *Safety* a livello di Gruppo.

Area gas

Nel primo semestre 2009 sono proseguiti i lavori delle commissioni bilaterali e dei gruppi di lavoro istituiti sugli "impegni differiti" (assistenza sanitaria, reperibilità), come previsto in sede di rinnovo del CCNL gas-acqua del 15 gennaio 2008 per il periodo 2008-2009 - parte economica. Nello stesso periodo in ambito area Gas Divisione Infrastrutture e Reti sono proseguiti i confronti territoriali in merito alle verifiche sulle classificazioni del personale in Enel Rete Gas e si è avviata l'interlocazione sindacale in merito a un nuovo sistema di articolazione della reperibilità. A giugno è stato firmato l'accordo di consuntivazione per il premio di risultato 2008.

Si è data, inoltre, opportuna informativa alle OO.SS. nazionali sul trasferimento a terzi del controllo del capitale sociale di Enel Rete Gas. In merito a tale vicenda societaria, in data 30 ottobre 2009 è stato sottoscritto con le OO.SS. nazionali il verbale di accordo per il mantenimento del rapporto associativo di Enel Rete Gas al FOPEN.

Nel mese di novembre è stato sottoscritto con le OO.SS. nazionali il verbale che detta la disciplina che regolerà la graduale e progressiva estensione, nel corso del 2010, del contratto elettrico a tutti i dipendenti di Enel Energia con contratto gas.

Consistenza del personale

Il personale del Gruppo Enel al 31 dicembre 2009 è pari a 81.208 dipendenti (75.981 al 31 dicembre 2008).

L'organico del Gruppo nel corso dell'anno 2009 aumenta di 5.227 risorse principalmente per effetto della variazione del metodo di consolidamento relativa a Endesa (pari a 8.814 risorse) e all'acquisizione di società all'estero (+348), il tutto parzialmente compensato dalla cessione di società (-1.544) e dal saldo tra le assunzioni e le cessazioni su tutto il perimetro (-2.391). Le cessazioni dal servizio sono rappresentate principalmente da esodi consensuali incentivati. Al 31 dicembre 2009 i dipendenti impegnati nelle società del Gruppo con sede all'estero sono 43.087.

La variazione complessiva rispetto alla consistenza al 31 dicembre 2008 è così sintetizzata:

Consistenza al 31.12.2008	75.981 ⁽¹⁾
Variazioni di perimetro e acquisizioni:	
- Acquisizioni di società	348
- Cessioni di società	(1.544)
- Effetto del consolidamento integrale di Endesa	8.814
	7.618
Assunzioni	4.644
Cessazioni	(7.035)
Consistenza al 31.12.2009 ⁽²⁾	81.208

(1) Include Endesa in misura proporzionale al 67,05%.

(2) Include 1.330 risorse riferibili al perimetro di attività classificato come "posseduto per la vendita".

Prospetto di raccordo tra patrimonio netto e risultato di Enel SpA e i corrispondenti dati consolidati

Ai sensi della comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006, viene riportato di seguito il prospetto di raccordo tra il risultato dell'esercizio e il patrimonio netto di Gruppo con gli analoghi valori della Capogruppo.

Milioni di euro	Conto economico	Patrimonio netto	Conto economico	Patrimonio netto
	al 31.12.2009		al 31.12.2008	
Valori civilistici di Enel SpA	3.460	23.722	2.741	15.121
- Valori di carico e rettifiche di valore delle partecipazioni consolidate e di quelle valutate con il metodo del patrimonio netto	(37)	(82.165)	314	(60.942)
- Patrimonio netto e risultato d'esercizio (determinati in base a principi omogenei) delle imprese e Gruppi consolidati e di quelle valutate con il metodo del patrimonio netto, al netto delle quote di competenza degli azionisti terzi	12.415	73.923	6.608	53.720
- Differenze da consolidamento a livello di consolidato di Gruppo	(484)	18.915	-	14.005
- Dividendi infragruppo	(9.325)	-	(4.045)	-
- Eliminazione degli utili complessivi infragruppo non realizzati, al netto del relativo effetto fiscale e altre rettifiche minori	(634)	(1.890)	(325)	(1.506)
TOTALE GRUPPO	5.395	32.505	5.293	20.398
TOTALE TERZI	995	11.848	741	5.897
BILANCIO CONSOLIDATO	6.390	44.353	6.034	26.295

PAGINA BIANCA

Bilancio consolidato

PAGINA BIANCA

Prospetti contabili consolidati

Conto economico consolidato

Milioni di euro		Note			
		2009		2008	
		di cui con parti correlate		di cui con parti correlate	
Ricavi					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	6 a	62.171	8.481	59.577	11.749
Altri ricavi	6.b	1.864	374	1.607	16
	[Subtotale]	64.035	8.855	61.184	11.765
Costi					
Materie prime e materiali di consumo	7 a	32.638	13.757	35.695	17.310
Servizi	7 b	10.004	625	6.638	1.792
Costo del personale	7 c	4.908		4.049	
Ammortamenti e perdite di valore	7 d	5.289		4.777	
Altri costi operativi	7 e	2.298	263	1.714	24
Costi per lavori interni capitalizzati	7.f	(1.593)		(1.250)	
	[Subtotale]	53.544	14.645	51.623	19.126
Proventi/(Oneri) netti da gestione rischio commodity	8	264	(25)	(20)	(23)
Risultato operativo		10.755		9.541	
Proventi finanziari	9	3.593	17	2.596	16
Oneri finanziari	9	5.334		5.806	
Quota dei proventi/(oneri) derivanti da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	10	54		48	
Risultato prima delle imposte		9.068		6.379	
Imposte	11	2.520		585	
Risultato delle continuing operations		6.548		5.794	
Risultato delle discontinued operations	12	(158)	-	240	(44)
Risultato netto dell'esercizio (Gruppo e terzi)		6.390		6.034	
Quota di pertinenza di terzi		995		741	
Quota di pertinenza del Gruppo		5.395		5.293	
Risultato per azione (euro)		0,57		0,56	
Risultato diluito per azione (euro) ⁽¹⁾		0,57		0,56	
Risultato delle continuing operations per azione		0,59		0,54	
Risultato diluito delle continuing operations per azione ⁽¹⁾		0,59		0,54	
Risultato delle discontinued operations per azione		(0,02)		0,02	
Risultato diluito delle discontinued operations per azione ⁽¹⁾		(0,02)		0,02	

(1) Calcolato sulla consistenza media delle azioni ordinarie dell'esercizio 2009, tenuto conto della data di godimento delle azioni emesse a seguito dell'aumento di capitale conclusosi l'9 luglio 2009 (9.403.357.795 numero di azioni), rettificata con l'effetto diluitivo delle stock option in essere nell'esercizio (pari a 0 in entrambi gli esercizi a confronto). Ai fini comparativi, e secondo quanto stabilito dallo IAS 33.64, anche il dato del 2008 è calcolato sullo stesso numero di azioni. Il risultato per azione e diluito per azione, calcolato tenendo conto delle opzioni esercitate sino alla data odierna, non varia rispetto a quello calcolato con la metodologia sopra esposta.

Prospetto dell'utile/(perdita) complessivo rilevato nell'esercizio

Milioni di euro	Note	2009	2008
Utile/(Perdita) dell'esercizio		6.390	6.034
Altre componenti di Conto economico complessivo:			
- Quota efficace delle variazioni di <i>fair value</i> della copertura di flussi finanziari		(882)	(308)
- Quota di risultato rilevata a patrimonio netto da società valutate con il metodo del patrimonio netto		8	-
- Variazione di <i>fair value</i> degli investimenti finanziari destinati alla vendita		198	(80)
- Differenze di cambio		1.371	(1.869)
Utili e perdite rilevati direttamente a patrimonio netto	26	695	(2.257)
Utile/(Perdita) complessivo rilevato nell'esercizio		7.085	3.777
Quota di pertinenza:			
- del Gruppo		5.257	3.891
- dei terzi		1.828	(114)

Stato patrimoniale consolidato

Milioni di euro

Note

ATTIVITÀ		al 31.12.2009		al 31.12.2008	
			<i>di cui con parti correlate</i>		<i>di cui con parti correlate</i>
Attività non correnti					
Immobili, impianti e macchinari	13	79.100		61.524	
Investimenti immobiliari		295		462	
Attività immateriali	14	34.403		25.779	
Attività per imposte anticipate	15	6.238		5.881	
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	16	1.029		397	
Attività finanziarie non correnti	17	8.954		4.338	
Altre attività non correnti	18	9/6		1.937	
	<i>[Totale]</i>	130.995		100.318	
Attività correnti					
Rimanenze	19	2.500		2.182	
Crediti commerciali	20	13.010	1.491	12.378	2.045
Crediti tributari	21	1.534		1.239	
Attività finanziarie correnti	22	4.186		3.255	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	23	4.170		5.106	
Altre attività correnti	24	3.490	19	3.478	
	<i>[Totale]</i>	28.890		27.638	
Attività possedute per la vendita	25	572		5.251	
TOTALE ATTIVITÀ		160.457		133.207	

Milioni di euro		Note	
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		al 31.12.2009	al 31.12.2008
		<i>di cui con parti correlate</i>	<i>di cui con parti correlate</i>
Patrimonio netto del Gruppo	26		
Capitale sociale		9.403	6.186
Altre riserve		7.888	3.329
Utili e perdite accumulati		10.759	6.827
Risultato dell'esercizio ⁽¹⁾		4.455	4.056
	[Totale]	32.505	20.398
Patrimonio netto di terzi		11.848	5.897
TOTALE PATRIMONIO NETTO		44.353	26.295
Passività non correnti			
Finanziamenti a lungo termine	27	55.850	51.045
TFR e altri benefici ai dipendenti	28	3.110	2.910
Fondi rischi e oneri	29	8.846	6.922
Passività per imposte differite	15	10.745	6.880
Passività finanziarie non correnti	30	2.964	3.113
Altre passività non correnti	31	1.829	3.431
	[Totale]	82.844	74.301
Passività correnti			
Finanziamenti a breve termine	32	7.542	5.467
Quote correnti dei finanziamenti a lungo termine	27	2.909	3.110
Debiti commerciali	33	11.174	10.600
Debiti per imposte sul reddito		1.482	1.991
Passività finanziarie correnti	34	1.784	2.454
Altre passività correnti	35	8.145	7.198
	[Totale]	33.036	30.820
Passività possedute per la vendita	36	224	1.791
TOTALE PASSIVITÀ		116.104	106.912
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ		160.457	133.207

(1) Il risultato dell'esercizio è al netto degli acconti sul dividendo dell'esercizio (pari a 940 milioni di euro nell'esercizio 2009 e 1.237 milioni di euro nell'esercizio 2008).

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato

	Capitale sociale e riserve del Gruppo											
	Capitale sociale	Riserva da sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Altre riserve	Utili indivisi	Riserva conversione bilanci in valuta estera	Riserve da valutazione strumenti finanziari	Riserva da partec. valutate a patr. netto	Risultato netto del periodo	Patrimonio netto del Gruppo	Patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto
al 1° gennaio 2008	6.184	651	1.453	2.250	5.942	(99)	493	-	2.679	19.553	7.080	26.633
Esercizio <i>stock option</i>	2	11	-	(1)	-	-	-	-	-	12	-	12
Onere del periodo per piani <i>stock option</i>	-	-	-	6	-	-	-	-	-	6	-	6
Aumenti di capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7	7
Distribuzione dividendi	-	-	-	-	(1.794)	-	-	-	-	(1.794)	(370)	(2.164)
Riparto del risultato netto dell'esercizio precedente	-	-	-	-	2.679	-	-	-	(2.679)	-	-	-
Variazione metodo di consolidamento	-	-	-	-	-	-	(33)	-	-	(33)	(706)	(739)
Acconto sul dividendo 2008 ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.237)	(1.237)	-	(1.237)
Utile/(Perdita) complessivo rilevato	-	-	-	-	-	(1.148)	(254)	-	5.293	3.891	(114)	3.777
di cui:												
- Utile/(Perdita) rilevato direttamente a patrimonio netto	-	-	-	-	-	(1.148)	(254)	-	-	(1.402)	(855)	(2.257)
- Utile dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-	5.293	5.293	741	6.034
al 31 dicembre 2008	6.186	662	1.453	2.255	6.827	(1.247)	206	-	4.056	20.398	5.897	26.295
Onere del periodo per piani <i>stock option</i>	-	-	-	5	-	-	-	-	-	5	-	5
Distribuzione dividendi	-	-	-	-	(1.794)	-	-	-	-	(1.794)	(443)	(2.237)
Riparto del risultato netto dell'esercizio precedente	-	-	-	-	4.056	-	-	-	(4.056)	-	-	-
Acconto sul dividendo 2009 ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	(940)	(940)	-	(940)
Aumenti di capitale	3.217	4.631	-	-	-	-	-	-	-	7.848	3	7.851
Variazione metodo di consolidamento	-	-	-	-	-	75	(14)	-	-	61	4.563	4.624
Effetto di aggregazioni aziendali realizzate in fasi successive	-	-	-	-	1.670	-	-	-	-	1.670	-	1.670
Utile/(Perdita) complessivo rilevato	-	-	-	-	-	628	(774)	8	5.395	5.257	1.828	7.085
di cui:												
- Utile/(Perdita) rilevato direttamente a patrimonio netto	-	-	-	-	-	628	(774)	8	-	(138)	833	695
- Utile dell'esercizio	-	-	-	-	-	-	-	-	5.395	5.395	995	6.390
al 31 dicembre 2009	9.403	5.293	1.453	2.260	10.759	(544)	(582)	8	4.455	32.505	11.848	44.353

(1) Deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell'11 settembre 2008 con stacco cedola in data 24 novembre 2008 e pagato a decorrere dal 27 novembre 2008.

(2) Deliberato dal Consiglio di Amministrazione dell'1° ottobre 2009 con stacco cedola in data 23 novembre 2009 e pagato a decorrere dal 26 novembre 2009.

Rendiconto finanziario consolidato

Milioni di euro	Note			
		2009	2008	
		di cui con parti correlate	di cui con parti correlate	
Risultato d'esercizio del Gruppo e di terzi		6.390	6.034	
Rettifiche per:				
Ammortamenti e perdite di valore di attività immateriali		536	442	
Ammortamenti e perdite di valore di attività materiali non correnti		4.265	3.739	
Effetti adeguamento cambi attività e passività in valuta (incluse disponibilità liquide e mezzi equivalenti)		(18)	(174)	
Accantonamenti ai fondi		1.916	1.216	
(Proventi)/Oneri finanziari		2.067	2.828	
Imposte sul reddito		2.494	712	
(Plusvalenze)/Minusvalenze e altri elementi non monetari		(529)	12	
Cash flow da attività operativa prima delle variazioni del capitale circolante netto		17.121	14.809	
Incremento/(Decremento) fondi		(1.382)	(1.180)	
(Incremento)/Decremento di rimanenze		66	(251)	
(Incremento)/Decremento di crediti commerciali		80	(425)	518
(Incremento)/Decremento di attività/passività finanziarie e non		768	2.409	(75)
Incremento/(Decremento) di debiti commerciali		(1.099)	730	(225)
Interessi attivi e altri proventi finanziari incassati		1.050	1.298	16
Interessi passivi e altri oneri finanziari pagati		(3.926)	(4.453)	
Imposte pagate		(3.752)	(2.427)	
Cash flow da attività operativa (a)		8.926	10.510	
- di cui discontinued operations		(210)	(387)	
Investimenti in attività materiali non correnti		(6.591)	(7.059)	
Investimenti in attività immateriali		(409)	(338)	
Investimenti in imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti acquisiti		(9.548)	(1.627)	
Dismissione di imprese (o rami di imprese) al netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti ceduti		3.712	6.926	
(Incremento)/Decremento di altre attività di investimento		160	(42)	
Cash flow da attività di investimento/disinvestimento (b)		(12.676)	(2.140)	
- di cui discontinued operations		(60)	(113)	
Nuove emissioni di debiti finanziari a lungo termine	27	21.990	4.788	
Rimborsi e altre variazioni nette di debiti finanziari		(24.180)	(5.916)	
Dividendi e acconti sui dividendi pagati		(3.135)	(3.401)	
Aumento di capitale e riserve per esercizio stock option	26	7.991	12	
Aumenti in conto capitale versati da terzi (interessi di minoranza)	26	3	7	
Cash flow da attività di finanziamento (c)		2.669	(4.510)	
- di cui discontinued operations		273	500	
Effetto variazione cambi su disponibilità liquide e mezzi equivalenti (d)		159	(112)	
Incremento/(Decremento) disponibilità liquide e mezzi equivalenti (a+b+c+d)		(922)	3.748	
- di cui discontinued operations		3	-	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio		5.211	1.463	
- di cui discontinued operations		1	1	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine dell'esercizio (1) (2)		4.289	5.211	
- di cui discontinued operations (3)		-	1	

(1) Di cui titoli a breve pari a 97 milioni di euro al 31 dicembre 2009 (73 milioni di euro al 31 dicembre 2008).

(2) Di cui disponibilità liquide delle "Attività possedute per la vendita" pari a 22 milioni di euro al 31 dicembre 2009 (32 milioni di euro al 31 dicembre 2008).

(3) Le disponibilità liquide e mezzi equivalenti relativi alle discontinued operations, in essere al momento della cessione e pari a 4 milioni di euro, sono stati considerati a riduzione del valore incluso nel cash flow da attività di investimento/disinvestimento relativo alla cessione stessa.

Note di commento

PAGINA BIANCA

1. Principi contabili e criteri di valutazione

La società Enel SpA, operante nel settore delle *utility* energetiche, ha sede in Roma. Il bilancio consolidato della Società per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009 comprende i bilanci della Società, delle sue controllate e delle imprese a controllo congiunto ("il Gruppo"), nonché la quota di partecipazione del Gruppo in società collegate. L'elenco delle società controllate, collegate e a controllo congiunto incluse nell'area di consolidamento è riportato in allegato.

La pubblicazione del presente bilancio consolidato è stata autorizzata dagli Amministratori in data 17 marzo 2010.

Conformità agli IFRS/IAS

Il bilancio consolidato relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2009 è stato predisposto in conformità ai principi contabili internazionali (*International Accounting Standards* - IAS e *International Financial Reporting Standards* - IFRS) emanati dall'*International Accounting Standards Board* (IASB), riconosciuti nell'Unione Europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 e in vigore alla data di chiusura dell'esercizio, alle interpretazioni emesse, e in vigore alla stessa data, dall'*International Financial Reporting Interpretations Committee* (IFRIC) e dallo *Standing Interpretations Committee* (SIC) (l'insieme di tutti i principi e le interpretazioni di riferimento sopraindicati è di seguito definito "IFRS-EU"), nonché ai provvedimenti emanati in attuazione del comma 3 dell'art. 9 del decreto legislativo n. 38 del 28 febbraio 2005.

Base di presentazione

Il presente bilancio consolidato è costituito dal Conto economico consolidato, dal Prospetto dell'utile/(perdita) complessivo rilevato nell'esercizio, dallo Stato patrimoniale consolidato, dal Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato e dal Rendiconto finanziario consolidato, nonché dalle relative Note di commento.

Per lo Stato patrimoniale consolidato la classificazione delle attività e passività è effettuata secondo il criterio "corrente/non corrente" con specifica separazione delle attività e passività possedute per la vendita, qualora presenti. Le attività correnti, che includono disponibilità liquide e mezzi equivalenti, sono quelle destinate a essere realizzate, cedute o consumate nel normale ciclo operativo della Società o nei dodici mesi successivi alla chiusura dell'esercizio; le passività correnti sono quelle per le quali è prevista l'estinzione nel normale ciclo operativo della Società o nei dodici mesi successivi alla chiusura dell'esercizio.

Il Conto economico consolidato è classificato in base alla natura dei costi, mentre il Rendiconto finanziario è presentato utilizzando il metodo indiretto.

La valuta utilizzata dal Gruppo per la presentazione del Bilancio consolidato è l'euro, valuta funzionale della Capogruppo Enel SpA, e tutti i valori sono espressi in milioni di euro tranne quando diversamente indicato.

Il bilancio è redatto nella prospettiva della continuazione dell'attività applicando il metodo del costo storico con l'eccezione delle voci di bilancio che secondo gli IFRS-EU sono rilevate al *fair value*, come indicato nei criteri di valutazione delle singole voci.

Si segnala che il risultato per azione e il risultato diluito per azione sono stati calcolati anche per l'esercizio di confronto tenendo conto delle azioni emesse a seguito dell'aumento di capitale concluso in data 9 luglio 2009, così come stabilito dallo IAS 33.64.

Uso di stime

La redazione del bilancio, in applicazione degli IFRS-EU, richiede l'effettuazione di stime e assunzioni che hanno effetto sui valori delle attività e delle passività di bilancio e sulla relativa informativa, nonché sulle attività e passività potenziali alla data di riferimento del bilancio. Le stime e le relative ipotesi si basano sulle esperienze pregresse e su altri fattori considerati ragionevoli nella fattispecie e vengono adottate quando il valore contabile delle attività e passività non è facilmente desumibile da altre fonti. I risultati che si consuntiveranno potrebbero pertanto differire da tali stime. Le stime e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ogni variazione sono riflessi a Conto economico, qualora la stessa interessi solo quell'esercizio. Nel caso in cui la revisione interessi esercizi sia correnti sia futuri, la variazione è rilevata nell'esercizio in cui la revisione viene effettuata e nei relativi esercizi futuri.

Si ritiene che alcuni principi contabili siano particolarmente significativi ai fini della comprensione del bilancio; a tal fine, di seguito, sono indicate le principali voci di bilancio interessate dall'uso delle predette stime contabili, nonché le principali assunzioni utilizzate dal *management* nel processo di valutazione delle predette voci di bilancio, nel rispetto dei sopra richiamati principi contabili internazionali. La criticità insita in tali stime è determinata, infatti, dal ricorso ad assunzioni e/o a giudizi professionali relativi a tematiche per loro natura incerte. Le modifiche delle condizioni alla base delle assunzioni e dei giudizi adottati potrebbero determinare un impatto significativo sui risultati successivi.

Rilevazione dei ricavi

I ricavi delle vendite ai clienti sono rilevati secondo il principio della competenza. I ricavi delle vendite di energia elettrica e gas ai clienti al dettaglio sono rilevati al momento della fornitura, in base a letture periodiche; comprendono, inoltre, una stima del valore dei consumi di energia elettrica e gas dalla data di ultima lettura alla fine dell'esercizio di riferimento. I ricavi tra la data di ultima lettura e la fine dell'esercizio si basano su stime del consumo giornaliero del cliente, fondate sul suo profilo storico, rettificato per riflettere le condizioni atmosferiche o altri fattori che possono influire sui consumi oggetto di stima.

Pensioni e altre prestazioni post-pensionamento

Una parte dei dipendenti del Gruppo beneficia di piani pensionistici che offrono prestazioni previdenziali basate sulla storia retributiva e sui rispettivi anni di servizio. Alcuni dipendenti beneficiano, inoltre, della copertura di altri piani di benefici post-pensionamento.

I calcoli delle spese e delle passività associate a tali piani sono basati su stime effettuate dai nostri consulenti attuariali, che utilizzano una combinazione di fattori